21. AMBROS. *Quæ sunt umbra,* id est, in comparatione futurorum umbræ sunt omnia ista, unde ad significantiam umbræ, corpus adjectum, hoc dicens: *Quoniam Christus veritas est.*

22. LANFR. *Nemo vos seducat.* Nemo, inquit, vos decipiat, volens persuadere vobis ea quæ nurquam intellexit, ostendens vobis in semetipso humilitatem et religionem angelorum, ut citius eis credatis. Angelos autem vocat vel celestes spiritus, vel sanctos prædicatores.

23. HIERON. *Volens in humilitate.* Adorabant enim militiam cœli. Unde Amos: *Tradidit eos ut servirent Cœlitæ cœdi.*

24. AMBROS. *Volens in humilitate.* Nolite, inquit, intendere illis qui angelos dicunt indignari si lex non fuerit custodita, eo quod per angelos lex data esse dicatur et humiliatem quamdam simulantes, ostendere properant quasi qui legem contemnere metuant.

25. *Si mortui estis.* Si sic constituti estis quasi qui jam commortui estis Christo, et consurrexistis. Hoc dicit ab elementis mundi hujus.

26. HIERON. *Si mortui estis.* Elementa mundi, a

zum Christo 27. ab elementis (per elementa, animalia, per animalia, carnes; per carnes abstinentiam intellige) hujus mundi, a carnibus observantiis; a creaturis obserrandis, ut suilibus, et ceteris, quid adhuc tanquam viventes in mundo, secundum mundum, id est, carnales, decernitis? dicentes: ne tetigeritis, quæ in lege prohibentur, neque gustaveritis, neque contrectaveritis, quæ sunt omnia in interitum animæ ipso usu, ea dico dicta, secundum precepta et doctrinas hominum; quæ sunt rationem quidem 168 habentia sapientiae in superstitione, quæ videntur agi secundum eorum superstitionem sapienter, et humilitate facta, 28. et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

CAPUT III.

1. Igitur, (ad id quod dixit, in quo et resurrexitis) si consurrexisis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens equalis Patri: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Singula singulis. 2. Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo absconde in Dic. Cum autem Christus apparuerit, vita vestra; (nam Christo apparente apparebit vita vestra) tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. *Huc usque de fide, nunc de moribus.* Mortificate ergo, ut cum Christo vivatis, 3. membra vestra, (pravos actus) quæ sunt super terram; (ecce quæ membra) fornicationem, recedendo a Deo, immunditiam in consanguineos, libidinem contra naturam, concupiscentiam malam non habitorum, et avaritiam habitorum, quæ est simulacrorum 4. servitus, propter quæ supradicta venit ira Dei super filios (intransitive) incredulitatis; in quibus vitiis et vos ambulastis aliquando, cum viveretis illis. Nunc autem deponite et vos omnia, scilicet, iram, indignationem, malitiam, rapinam, blasphemiam in Deum, turpem sermonem, jocularia, de ore vestro. Nolite mentiri invicem 5. expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, massa vitiorum, 6. et induentes novum eum, 7. qui renovatur 8. in agnitionem Dei ad cognoscendum 169 Deum, secundum imaginem ejus, (ecce ubi renovatur in anima, scilicet in ea parte quæ similis est Creatori) qui creavit illum. Ubi (in qua renovatione nullus excipitur, nec propter personam accipitur) non est gentilis tantum, et Iudeus, circuncisio, et praeputium, Barbarus, et Scytha, servus, et liber; sed omnia, et in omnibus habitat Christus, recipit Christus ex omnibus. Induite vos ergo (pravos actus in robis morti-

COMMENTARIUS.

quibus mortui sumus, lex Moysi intelligenda est, A 2. August. (lib. De resurr. mort., inter frag. 31, tom. X.) Mortificate. Spiritalia nequitio dicit membra super terram. Nam sequitur, et exponit avaritiam, immunditiam, etc., quæ illic exequitur, expoliante, etc.

3. LANFR. Membra vestra, id est, partes veteris hominis, qui universitas peccati intelligitur, vel membrorum nostrorum concupiscentias.

4. Serritus. Hoc dicit propter imagines imperatorum quæ nummis reperiuntur insculptæ; unde qui nummis inserviunt quasi idolis, et simulacris servire videntur.

5. AUGUST. (lib. xxiv contra Faust., tom. VI.) *Expoliante veterem.* Veterem hominem nihil aliud Apostolus dicit, quam veterem vitam, quæ in pecato est, in quo secundum Adam vivitur.

6. LANFR. Induentes novum, id est, induentes novitatem, facite vos novum hominem.

7. AUGUST. (lib. xiv De Trinit., c. 16, tom. III.) Qui renovatur. Ista ronovatio, est reformatio mentis secundum Deum, vel secundum imaginem Dei; sed ideo dicitur secundum Deum, ne secundum aliam creaturam fieri putetur. Ideo autem secundum imaginem Dei, ut in ea re intelligatur fieri haec ronovatio, ubi est imago Dei, id est, in mente. Non itaque sic intelligamus secundum imaginem ejus qui creavit eum; quasi alia est imago secundum quam renovatur, non ipsa quæ renovatur.

8. LANFR. In agnitionem. In agnitione Dei renovatur homo ad imaginem Dei: haec est enim imago Dei, ad quam creavit hominem, ut videlicet rationalis esset, et celestia semper diligeret.

28. Et ad non parcendum corpori. Quæ, scilicet carnes suillas non esse comedendas, constituta sunt ad non parcendum corpori, ut corpus affligatur; cibo enim substracto corpus affigitur. Vel non sunt constituta ad parcendum corpori, hoc est ad providendum corpori nostro; cum enim a mortiferis cibis abstinemus, corpori nostro providemus. Sed propter hoc non abstinent Iudei ab hujusmodi carnis; nec ideo quod honestius possit saturari aliis quam prohibitis carnis.

CAP. III. — 1. AUGUST. (Cont. Faustum lib. xi, cap. 7, sub finem.) Igitur si consurrexitis. Non ulla resurrexius sicut Christus, sed tamen secundum spem quæ in illo [al., nobis in illo] est, jam nos cum illo resurrexisse testatus est.

ficate; viscera autem misericordiae induite) sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera, partes, misericordias (ecce) benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam; supportantes vos invicem, et donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem haec, charitatem habete, satis habentes, 9. quod, id est, charitas, est vinculum perfectionis, missio virtutum, vel perfectorum, et pax Christi, qua reconciliavit homines Deo, exsultet in cordibus vestris, exultare faciat corda vestra, in qua, per quam, et vocati estis, satis, in uno corpore, Ecclesia, et gratia estote, gratias agite. Verbum, praedicatio, Christi habitet in vobis abundantiter, in omni sapientia, satis, docentes, et exhortantes vosmetipos, (ecce in qua sapientia) psalmis, hymnis, et cantibus spiritualibus, in gratia, gratiarum actione, cantantes in cordibus vestris, non ore tantum, Deo, non hominibus. Ut breviter vobis et abundantius dicam: Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi facite, gratias agentes Deo, et Patri per ipsum, JESUM MEDIATOREM. Mulieres, subditae estote viris, sicut oportet in Domino. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non passillo animo, in patiendo, cui fugiendo, flant. Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad occultum servientes, quae hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum Patrem. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus, non respicientes quid homines sunt, scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. 10. Domino Christo servite. 11. Qui enim injuriam fecit, accipiet id quod inique gessit; et non est personarum acceptio apud Deum.

CAPUT IV.

Domini, quod iustum est et aequum servis praestare, scientes quod et vos Dominum habetis in celo. Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione, orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, os ad praedicandum, vel os **170** auditorum, id est, cor eorum, (propter quod, quia manifesto, etiam vincitur sum.) ita aperiat ostium, ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui. In sapientia ambulate ad eos (ne blasphemem Ch:ristianitatem) qui foris sunt, infideles, 1. 2. tempus, quia male vivunt, redimentes, bona vivendo. 3. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, temperatus, ut scialis quomodo oporteat vos unicuique respondere. Quae circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tybicus, charissimus frater, et fidelis minister et conservus in Domino, quem nisi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat que circa vos sunt et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo, et fidelis fratre qui ex vobis est (Colossensis era). Omnia, que hic aguntur, nota facient vobis. Salutat vos Aristarchus compaginus meus, 4. et Marcus consobrinus Barnabae, de quo accepistis mandata a me non eum recipere; si venerit Marcus ad vos, nunc, excipite illum; et Jesus (proprium nomen) qui dicitur justus, salutat eos; qui, supradicti, sunt ex circumcisione, hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Iesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, 5. ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. Testimonium enim illi, Epaphre, perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, et pro iis qui sunt Laodicæ, et qui Hierapoli. Salutat vos Lucas melius charissimus, et Demas. Salutate fratres qui sunt Laodicæ, et Nympha, et que in domo ejus est Ecclesiam. Et cum lecta si erit apud vos Epistola haec, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur 6, 7. et eam quæ Laodi-

COMMENTARIUS.

9. ANNAOS. Quod est vinculum. In futuro, inquit, A seculo ubi constiterimus, charitati colligati invicem permanebimus, nullam separationem ulterius sustineentes.

10. LANFR. *Domino Christo.* Quasi diceret: Quamvis habeamus quosdam ex vobis debere aliis subditos esse, quosdam diligere, alios aliis obedire et cetera que sequuntur, in his tamen omnibus Domino Christo servite.

11. Qui enim injuriam. Ratio superiora probans, ab eo loco quo dicitur: *Mulieres, etc.*

CAP. IV. — 1. ANNAOS. Tempus redimenter. Proximus tempus ad militatem nostrum comparantes.

2. GASC. Tempus redimenter. Tempus quidem redimenter, quando antea cum vita, quam lasciviente perdidimus, aendo reparamus.

3. LANFR. Sermo reuter in gratia. Hic gratiam vocat bonam observantium, que per gratiam Dei datur, sicut ad Ephesios: *Ut dei gratiam audientibus.*

4. ET MARCUS. Propter hunc Marcum dissensio fuit inter Paulum et Barnabam, sicut in Actibus apostolorum legitur (Act. xv, 39). Quo auditio, Colossenses ut aderent [f., non aderent] nec Marci nec Barnabam recipere, nisi imperium eis ab Apostolo fuisset; ad intrinque causa referri potest, de quo....

5. AUGUST. (lib. De corrept. et grat., cap. 7. t. VII). Ut stetis perfecti. Nec aliud oramus, ut qui stat stet, nisi ut perseveret. Item Judas apostolus, cum dicit: *Ei autem qui potens est conservare eos [al., vos] sine offensione, et constituere ante coronatum glorie sue immaculatos in laetitia.* Non me aperi- tissime ostendit Dei donum esse in bono perse- rarer usque in finem?

B — 6. LANFR. *Et eam quæ Laodicensium.* De dubitationibus suis Laodicenses epistolam ad Apostolum scripserunt, quam Apostolus Colosseis legi præcipit, ut eorum Laodicensium nunc visa dubitatione, sciant quid respondeant, et eam quam eis scribi-

censum est, vos legatis. Et dicit Archippo : Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Salutatio, mea manu Pauli. 8, 9. Memores estote vinculorum meorum. Gratia Dei tibi scimus. Amen.

COMMENTARIUS.

Pistolum (54) ipsi Laodicensibus legi faciant; haec Aprehensione inferebantur. si esset Apostoli ad Laodices, diceret non Laodicensum, et plusquam tredecim [s., quatuordecim] essent Epistole Pauli.

7. **A**ugust. *Et eam que Laodiceniam.* Apostolus non ad Laodices dicit, sed ex Laodicia, quam illi scripserunt ad Apostolum, in qua aliqua digna re-

(54) Negat Lanfrancus Epist. ad Laodicens, esse B. Pauli.

8. **M**emores estote. Hoc est, ad meam imitationem pro veritate nolite pigere.

9. **L**ANFR. *Memores estote vinculorum meorum.* Memores eos esse vinculorum suorum rogat, vel, ut pro eo vinculato orent vel ut necessaria administrarent.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES I. CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

171. **A**CCUMENTUM. — Thessalonicenses sunt Macédonienses, qui, excepto verbo veritatis, persistuerunt in fiducia in persecutio[n]e civium suorum. Præterea non

stolis dicebantur. Nos collaudat Apostolus, scribens ab Athenis per Tychicum diaconomus et Orestem acolythum.

CAPUT PRIMUM.

1, 2. **P**aulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium constituit, in Deo Patre et Domino Iesu Christo. **G**ratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, membris vesti fidelientibus in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidelis vestre, quod exigit fides vestra, et quod vos fideles facitis, et laboris, et charitatis, largiendæ vestra utiliæ, et sustinentia, tolerantia, aperte voluntatis nostri Iesu Christi habitis. 3. ante Deum et Patrem nostrum, non ad oculum hominum; 4. scientes fratres dilectos a Deo, scientes bene, electionem vestram, (eoce cur scias eos a Deo esse electos) quia Evangelium nostrum, non sicut ad vos in sermone tantum, sed et in virtute miraculorum, 5. et in Spiritu sancto donis vobis, et in plenius multa, plene, 6. sicut scitis, et ita esse vos scitis, quales fuerimus in vobis, ad iudicium, propter vos. 7. Et vos imitatores nostri facili estis, et Domini, excipientes verbum in tribulatione amicti, quam patiebantur pro Christo, 8. cum gaudio Spiritus sancti, quod dabat Spiritus sanctus, ita ut in eis sitis forma omnibus creditibus 172 in Macedonia, et in Achaia. 9. A vobis enim dissimilatus est nos super Dominum, non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omni loco fides vestra, quae est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse de fide vestra quidquam loqui. Ipsi enim de nobis, vel vobis, annuntiant, qualiter introitum habuerimus ad vos, id est quia nos, et prædicationem nostram libenter audiatis; et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, 10. servire, ad serviendum, Deo vivo et vero, et expectare, ad expectandum Filium ejus de cœlis (11. quem suscitavit ex mortuis) Iesum; qui eripuit nos ab ira ventura.

COMMENTARIUS.

1. **A**ugust. Apostolus scripsit ad Thessalonicenses hanc primam Epistolam, iudeans eos quod sustinuerint fideliter in adversis pro fide certantes. Instruit vero eos et de illis quae apud eos inconvenienter geri cognoverat.

2. **L**ANFR. **P**actus. Non posuit nomen officii cuius Apocallitus sentit in aliis Epistolis, ostendens hec esse beatos et perfectos.

3. **A**ugust. **A**nte Deum. Ut dicit: quantum placita Deo ista facili.

4. **L**anfr. **S**cientes, fratres dilecti. Gratias agimus, vel quia sciimus electionem, vel et vos, fratres, estis imitatores nostri.

5. **E**t Spiritus sancto, id est, in ostensione sancti Spiritus, per quem credentes spiritualia charismata accepistis.

6. **A**ugust. **S**icut scitis. Prepter vos hoc dicit. ut

B eos ad reverentiam invitaret.

7. **E**t vos imitatores. Domini conmemorantes factus optime fratres exhortacionem fecisse.

8. **C**um gaude. Neque enim audierat gaudere pro misericordia mundum vobis habuisse.

9. **L**ANFR. A vobis enim dissimilatus est. Dicit quia: Sciebant tune Macedones et Achaei esse tenetum Domini accepisse. Ad hoc respondet: Nihil enim dissimilatus est, sermo habetur de vobis non de fide vestra.

10. **A**ugust. **S**ervite Deo vivo. Natandum est enim quod in sacerdotiorum abdicatione Deum vivum et verum esse userunt.

11. **A**ugust. (lib. xv De civit. Dei, c. 23, tom. 7). Quem suscitavit. Ira Dei non perturbatio est, sed iudicium quo irrogatur pena peccato.

CAPUT II.

1. Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, 2. quia non inanis, vacuus, vel levus, fuit: sed ante passi multa, et contumelias affecti (sicut scitis) in Philippi, fiduciam habuimus in Deo nostro loquens ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. Ideo fiduciam habuimus. Exhortatio enim nostra non fuit de errore, neque de immunditia, neque in idolo; sed sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ut probemur a Deo digni esse quod nobis sumum credat Evangelium, ita loquimur, 3. non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat, laudat, corda nostra. Neque enim placentes, (probant) aliquando faimus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, pro lucro predicantes. Deus testis est; 4. nec suimus querentes predicando ab hominibus gloriam, neque a vobis, (partibus) neque ab aliis. Cum possemus vobis oneri esse, gloriando, vel nostra suscipiendo, ut alii Christi apostoli; sed facti sumus parvuli, humiles et immunes, in meo vestrum, 5. tanquam si nutrix, que mater est. foveat filios suos, non alienos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas neutras, ut pro vobis mereciamur. (ecce cur) quoniam 173 charissimi nostri facti estis, quod ita esse scitis; vel non suimus vobis oneri nostra capiendo. 6. Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigacionis (ecce labor), nocte, et die operantes, non quem vestrum gravaremus, (ecce fatigatio) predicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis, et Deus, quam sancte, non adulando, et juste, non propter lucrum praedicando, et sine querela, vobis, qui crederuntis, suimus, affirmamus, sicut scitis. qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos) deprecantes vos et consolantes, testificati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam, quis vocavit nos Deus, et nos tantum desiderabamus. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione. 7. quoniam, cum accepissemus a nobis verbum auditum Dei (per quod audiret Deus, et: Qui vos audiret, me audiret) acceptistis illud, non ut verbum hominum, non viliter, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis (vel miracula, vel quod creditis), qui credidistis. Atque ratio cur gratias agat, vel ostensio quod in eis operatur. 8. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudea, in Christo Iesu, in fide Christi; in hoc imitatores facti estis, quia eadem passi estis et vos a contribubibus vestris, gentibus, sicut et ipsi a Iudeis qui et Dominum occiderunt Iesum (si me persecutus sum et vos persequentur) et prophetas, et nos persecuti sumus, et Deo non placent, et omnibus hominibus, utilitati omnium hominum, adversantur, probantem nos praetradidit gentibus inquit, predicare, ut salva faciat, et impliant Iudei peccata sua temporis, et qui in cordibus est, sordebat adhuc; pervenit enim (quia iam praejudicati sunt) ira Dei super illos, et superterri extera, vel despicer, 9. neque, duratura neque in finem servari: nos autem, fratres, desolati quia obiectus sumus a vobis ad tempus horae, verbis, et aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestrum videre cum multo desiderio, quoniam volumus venire ad vos, ego quidem Paulus (ne videtur de alio, non de se), et semel et iterum, bis, sed impedivit nos (quedam tribulaciones, vel in membris suis,) Satan. Ratio cur venire desideret. Quae est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum spes nostra et gaudium estis in adventu ejus? Ideo volumus (vel sola antipophora), vos enim estis gloria nostra et gaudium.

174 CAPUT III.

Popter quod, quia estis spes nostra, non sustinentes amplius, placuit nobis, mihi soli, remanere Athenis, solis, et misimus super 1. Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confit-

COMMENTARIUS.

Cap. II. — 1. LANFR. Nam ipsi scitis. Ipsi autem quod verum est; vos enim scitis qualem introitum. Vel, sicut ratio, cur ei non sit necesse loqui. Vel, eripitur nos ab ira vestra, nam ipsi scitis introitum nostrum, quanta in eo passi sumus.

2. Amanos. Quis non inatis fuit. Scitis, inquit, quoniam non absolute neque fortiter ad vos venisse, sed passi multa.

3. LANFR. Non quasi hominibus placentes. Placere tamen bene, et in malo inveniuntur, sed de quo placenti multa his locis sit, subjungit: In sermone adulacionis. Adulari enim in malo semper invitatur.

4. Amanos. Nec querentes. Cautissime posuit, non querentes; hoc est non hoc auspicantes, nec B

5. Auctor. (enarr. in ps. xxx. circa lxxx. agm. VIII). Tanquam si nutrix. Non nutrix filios suos, sed nutrix foventes filios suos.

6. LANFR. Memoras enim. Ostendit quoniam animam, id est vitam suam, eis tradidit.

7. LANFR. (Quoniam) cum acceptatione. Eorum tandem commemoration, ut illorum alacritatem suscitent. Quae erga se sunt commemorat, et eos ad reverentiam adducat.

8. Vos enim imitatores. Bene autem eos est adhortatus, commemorans filios, ut et ipsi sustinerent.

9. LANFRANCUS. Usque in finem. Usque in finem quidam Iudei increduli erunt; tunc enim omni Israel salvabitur.

CAP. III. — 1. LANFR. Timotheum. Non in hac vice cum hac Epistola misit eum, sed priusquam hanc

mandos vos in fide, et exhortandos in moribus pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis, quas patimini; nec debetis moveri; 2. ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus, ut patiamur. 3. Nam et cum apud vos essemus, praedicebamus vobis passuros nos tribulations, sicut et factum est, et scitis. Propterea, quia tribulabamini, et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendam fidem vestram, ne forte tentaverit vos is qui tentat, diabolus, et inanis fuit labor noster. Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos, ideo consolati sumus, fratres, in vobis, licet sumus in omni necessitate et tribulatione nostra, per fidem vestram, quoniam nunc vivimus, gaudemus, si vos statim in Domino. Quam enim dignam gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis in omni gudio quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, nocte ac die abundantius orantes ut videamus faciem vestram et compleamus ea quae desunt fidei vestrae? nullam utique. Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus Christus, dirigit viam nostram ad vos. Vos autem Dominus multiplicet et abundare faciat charitatem vestram in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vobis, scilicet abundantius charitate, ad confirmanda corda vestra sine querela, ne Deus queratur de vobis, ut dicit vel et in sanctitate, ante Deum et Patrem nostrum, in adventu, in die iudicii. Domini nostri Iesu Christi, cum omnibus sanctis ejus. Amen.

CAPUT IV.

4. De cetero, de aliis præceptis, ergo, fratres, rogamus vos, et obsecramus, in Domino Iesu, ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sic et ambuletis, ut abundetis magis. Scitis enim quae, quam sancta, præcepta dederim vobis 175 per Dominum Iesum. Ecce præcepta. Hæc est eam voluntas Dei sanctificatione vestra, 2. ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, 3. non in passione desiderii, quam desiderium perficit, sicut et gentes, que ignorant Deum; et ne quis supergredietur, adgratet in negotio, vel superbendo, neque circumveniat, promittendo, nihil dando, in negotio, in aliqua re, fratrem suum, quoniam vindex est Dominus de his omnibus, sicut prædictum vobis, (ne sitis fornicarii, vel sancti) et testificati sumus. 4. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, ut sitis immundi, sed in sanctificationem. 5. Itaque, quia voluntas Dei est, nolite spernere; qui haec, mandata Dei, spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui non solum superiora præcipit, sed etiam 6. dedit Spiritum suum sanctum in nobis. De charitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis; 7. ipsi enim vos a Deo didicistis ut diligatis invicem. 8. Etenim illud facilis in omnes fratres in universa Macedonia. 9. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis. 10, 11, 12. Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, defunctis, ut non contristemini, sicut et ceteri,

COMMENTARIUS.

Epistolam mitteret. Alioquin non cum eo salutasset A

2. Ipsi enim scitis. Causam submovit cur moveri eos non oporteat, ipsamque auctoritatem [f., auctoritate] eorum confirmat.

3. Nam et cum apud vos. Eamdem causam sua auctoritate confirmat.

CAP. IV. — 1. Ambros. *De cetero, fratres.* Postquam laudes consuminavit, quas super fidem eorum dixerat infirmitate [f., firmitate], hortatur ut de cetero vitæ eorum diligentiam adhibeant.

2. Lanfr. *Ut abstineatis vos, etc.* Præcepi vobis ut abstineatis a fornicatione, etc., neque ad hoc, ut sitis sancti, quod vult Dominus et hoc est: *Hæc est enim voluntas Dei.*

3. *Non in passione.* Passio desiderii, quando peccatum desideratur, et non perficitur.

4. *Non enim vocavit.* Contrarium destruit, ut statuat alterum contrarium, id est, esse mundi.

5. *Itaque qui haec spernit.* Hoc ex superiori sententia colligitur, qua dixit: *Hæc est enim voluntas Dei.*

6. *Dedit spiritum suum.* Id est, quia non solum superiora præcepta prædicandi nobis invexit, sed ut majoris auctoritatis in prædicando essemus Spiritum sanctum suum nobis dedit.

7. *Ipsi vos didicistis, per inspirationem divinam, vel per evangelicum præceptum, ubi a Christo de dilectione præcipitur.*

8. *Etenim facitis.* Alia causa cur de charitate non habeat eis necesse scribere.

9. *Rogamus vos, etc.* Contra eos qui in uirebant omnia otiosi, nihil laborantes.

10. *Nolumus autem vos.* Ad illos qui dolabant de amicis, quasi non resurrecturis.

11. AUGUST. (serm. 31, *De verb. Apost. cap. 7, tom. X.*) *Nolumus autem.* Nam ideo et dormientes eos appellat. Scripturæ veracissima consuetudo, ut cum dormientes audimus, evigilaturos minime despemus.

12. AMBROS. *Nolumus autem.* Bene non tristitiam ademit, sed immensam eam perhibuit comparatione adversariorum, ad verecundiam eos devocans, et quod illi non habent spem.

qui spem resurrectionis non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, (*resurgentem Christus resurrexit, quod credimus*) (a simili) ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eis (ab auctoritate sui, et Dei). 13. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt, sed simul rapiemur. 14. Quoniam ipse Dominus in Jussu Patris, vel jubens ut Deus, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt, boni, resurgent primi. 15. Deinde nos, 176 qui vivimus, qui reuinimur, simul rapiemur cum illis in nubibus serentibus nos obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Itaque, quia sic futurum est, consolamini invicem in verbis istis.

CAPUT V.

Diceret quis: Quaudo hoc erit? 1. De temporibus autem, 2. et momentis, fratres, non indigetis ut scribanus vobis. 3. Ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini, sicut sur in nocte, improviso, cum alii sunt in quiete, ita veniet. 4. 5. Cum enim *sæculares* dixerint: Pax et securitas est, tunc reperiuntur eis supervenient interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient, omnes morientur. *Illi nescientibus supervenient interitus, quia sunt in tenebris.* Vos autem, fratres, non estis in tenebris peccatorum, ut vos dies illa, tanquam sur improviso, comprehendat; non estis in tenebris, omnes enim vos filii lucis estis, (a pari) et filii diei ergo (a contrario) non sumus noctis, neque tenebrarum. Igitur non dormiamus, sicut et cœstari; quia non sumus noctis, non quiescamus in peccatis, sed vigilemus in bonis, et sobrii simus, non ebrios. Qui enim dormiunt, 6. nocte dormiunt, noctis sunt, et qui ebrios sunt, nocte ebrios sunt, noctis sunt. Nos autem qui diei sumus, sobrii simus, (intransitive) in iusti locum fidei et charitatis, et galeam spem salutis, et dorsum sperare salutem, quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum 177 nostrum Iesum Christum qui mortuus est pro nobis, 7. ut sive vigilemus, sive dormiamus actu, vel meritorum, simul cum illo vivamus. Propter quod, quia vos dies, Deus non comprehendet improviso, consolamini invicem, et sediscaite alterutrum, sicut ei facitis. Rogamus autem vos, fratres, 8. ut noveritis eos, benefaciat prædicatoribus vestris, qui laborant inter vos, et praesunt vobis in Domino, et dicent vos, 9. ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus bonum prædicationis illorum, et